Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 07 de dezembro de 2011, pag.55 1

ATA Nº 24/2011 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 24ª SESSÃO/2011 DO PLENÁRIO 2
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - 3
COMAS-SP. Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e onze, quinta-feira, 4
no período das 13h30m às 15h30m., realizou-se a 24ª sessão de 2011 em reunião 5
plenária ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP, em sua 6
sede, Praça Antônio Prado, nº33 - 12º andar, Centro, Município de São Paulo. 7
Presentes, conforme lista de presença, os Conselheiros titulares: Paulo Ivan Moreira 8
Fonseca, Fabíola  Alves de Lima, Jair Gomes de Araujo, Joaquim Carlos Monteiro de 9
Carvalho,  Carlos Nambu, Antonio Carlos Nunes de Azevedo,   Thiago Szolnoky de B. 10
Ferreira Cabral, Alice Okada  de Oliveira,  Silvana Cappelini, Aparecida Maria Rosa 11
Castro, Maria  Salete Dutra  da Silva Tomioka, Maria Aparecida Lima, Sonia  Regina S. 12
de Jesus Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias. Conselheiros Suplentes: Francis 13
Larry  de Santana Lisboa, Dulcinéa Pastrello, Demilson Oliveira dos Santos, Elisabeth 14
Maria Valletta, Deusitan Alves Feitosa. Faltas justificadas: Ana Lucia Caro Antonio, 15
Lúcia Maria Bludeni, Susana de Vasconcelos Dias, Laurinda  Cândido de Araujo 16
Compõem a mesa da plenária os conselheiros: Paulo Ivan Moreira Fonseca, Fabíola  17
Alves de Lima, Jair Gomes de Araujo, Joaquim Carlos Monteiro de Carvalho,  Carlos 18
Nambu, Antonio Carlos Nunes de Azevedo, Thiago Szolnoky de B. Ferreira Cabral, 19
Alice Okada  de Oliveira,  Silvana Cappelini, Aparecida Maria Rosa Castro, Maria  20
Salete Dutra  da Silva Tomioka, Maria Aparecida Lima, Sonia  Regina S. de Jesus 21
Couceiro, Susana de Vasconcelos Dias, Dulcinéa Pastrello. Presente os Convidados: 22
Sr. Leônidas de Araujo Luz e representantes da SMADS, Senhoras Sandra V. Ramos 23
(SMADS/PSB), Lourdes Elizabeth Ress  (SMADS/COGEAS), Cynthia 24
Trois(SMADS/COPS) e Senhor Gabriel Bemvenuto Simões Zangrossi 25
(SMADS/COPS). Leitura e Aprovação da Ata nº 23. Posteriormente foi lida e 26
aprovada a Ata nº23 com as devidas correções efetuadas pela plenária. Ata do 27
Conselho Diretor. O Conselho diretor por intermédio de seu presidente  agradece a 28
presença  de todos. A seguir o Conselheiro Carlos Nambu solicita inversão de pauta 29
para leitura  e aprovação da Resolução que dispõe sobre as deliberações da IX 30
Conferência Municipal de Assistência Social  que após lida, alterada é aprovada pela 31
Plenária. Dando prosseguimento a Comissão de Relações Interinstitucionais 32
apresenta os Processos de Inscrição de Entidades  e Serviços  para deliberação da 33
Plenária: 34

Protocolo Nome CNPJ

Data de
Entrada no

COMAS Situação CAS

16

Associação Amigos dos
Excepcionais do

Brooklin 53.812.574/0001-20 29/4/2011 Inscrição
Centro-
Oeste

43
Programa

Programa de
Atendimento ao Idoso
"Vida e Movimento" 03.172.728/0001-99 12/5/2011 Inscrição Norte

44
Projeto Instituto Oikos 03.172.728/0001-99 12/5/2011 Inscrição Norte

55
Associação Danyann:

Aprender e Evoluir 03.956.792/0001-54 18/5/2011 Inscrição Sudeste

101
Instituto de Reciclagem
do Adolescente 00.750.121/0001-50 28/07/2011 Inscrição

Centro-
Oeste

123
Associação Comunitária

Despertar 74.682.550/0001-74 30/8/2011 Inscrição Sul

142
Ação Comunitária São

José Operário 53.494.894/0001-80 29/9/2011 Inscrição Leste

INSCRIÇÃO DE ENTIDADES  -  DEFERIDAS 35

Protocolo Nome CNPJ CAS

16

Associação Amigos dos
Excepcionais do

Brooklin 53.812.574/0001-20
Centro-
Oeste

101
Instituto de Reciclagem
do Adolescente 00.750.121/0001-50

Centro-
Oeste

142
Ação Comunitária São

José Operário 53.494.894/0001-80 Leste

 36

PROGRAMAS/PROJETOS/ E INSCRIÇÃO - ARQUIVADOS 37

43
Programa

Instituto Oikos
Programa de

Atendimento ao Idoso
"Vida e Movimento" 03.172.728/0001-99 Norte

44
Projeto Instituto Oikos 03.172.728/0001-99 Norte

55
Associação Danyann:

Aprender e Evoluir 03.956.792/0001-54 Sudeste

PEDIDO DE VISTA  38

123
Associação Comunitária

Despertar 74.682.550/0001-74 Sul

Foi solicitado pedido de vista do Protocolo nº123 pelo conselheiro Francis Larry de 39
Santana Lisboa da Associação Comunitária Despertar, no que foi alertado dos prazos 40
regimentais para manifestação. Apresentação dos Centros de Referência de 41
Assistência Social – CRASs da cidade de São Paulo – georeferênciamento  pela 42
SMADS. Dando prosseguimento representante da SMADS, Senhora Lourdes Elizabeth 43
Ress faz explanação a respeito das implantações dos CRAs na cidade de São Paulo, 44
desde sua implantação até a situação atual, informando ainda: sobre as dificuldades com 45
relação ao quadro de Recursos Humanos; a existência de 46 CRASs dos quais 45 são 46
cofinanciados; que a Agenda 2012 prevê um total de 51 unidades até dezembro/2012  47
como também,  apresenta  o Mapa contendo as divisões geográficas  dos CRAs. A 48
seguir o Conselheiro Francis Larry de Santana Lisboa solicita esclarecimentos com 49
relação às equipes volantes, alegando que na última Plenária ficou entendido que  havia 50
sido implantada   na  cidade de São Paulo e sobre a autonomia dos  CRASs. A 51
representante da SMADS, senhora. Lourdes Elizabeth Ress informa que o MDS não 52
ofertou a equipe volante para São Paulo e que os CRASs tem sua autonômia, cabendo a 53
eles atender ao contido na legislação vigente em suas respectivas áreas geográficas. 54
Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos. Dando 55
prosseguimento a Senhora Relatora da Comissão Conselheira Deusitan Alves Feitosa lê 56
a ata da reunião, assinalando os seguintes pontos. OFÍCIO Nº273/2008 IC  Nº14/11 57
encaminhado pela Promotora de Justiça Luciana Bergamo para averiguação da 58

inadequação  da Política  de Acolhimento Institucional  da Criança e Adolescente em 59
São Paulo, concedendo o prazo de 30 dias para resposta. A Comissão aguarda: a 60
convocação do GT constituído no dia 22 de setembro de 2011 com esclarecimento do 61
andamento dos trabalhos da audiência pública na                                     62
Câmara Municipal com as Comissões de Saúde, Promoção Social, Trabalho e  Mulher e 63
da Defesa dos Direitos da Criança, do Adolescente  e da Juventude,  ocasião em que foi 64
discutido o encerramento  das atividades dos CRECAs. Ofício PJDH-IS 1382/2011 65
datado de 11 de outubro de 2011, no qual o Promotor de Justiça de Direitos Humanos, 66
Senhor Eduardo F. Valério questiona se a Sociedade Pequeno Jesus encontra-se 67
cadastrada no sistema da rede  socioassistencial, sendo concedido o  prazo de 60 68
(sessenta dias) para resposta. A Comissão encaminhará o documento para apreciação da 69
Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI; Ofício 70
nº1682/SMADS/COGEAS/2011 datado de 31/10/2011. A Senhora Angela Eliana de 71
Marchi encaminha por meio do ofício citado resposta a solicitação efetuada pelo 72
COMAS, referente  a denúncia  de homofobia formulada  pelo Senhor Douglas 73
Cassiano Alves  de Oliveira no Arsenal  da Esperança. Os Conselheiros Deusitan Alves 74
Feitosa e Carlos Nambu lerão o documento encaminhado por SMADS e farão a 75
devolutiva na próxima reunião da Comissão. OFÍCIO FAS Nº027/2011- 2973/2008 IC 76
nº114/11 PJDH  nº1382/2011 contendo Anexos da discussão das Portarias nº 28, 46 e 77
47  para conhecimento da  Comissão. FUNDAÇÃO FRANCISCA FRANCO - A 78
instituição mantém convênio com a SMADS (CRAS PINHEIROS), o qual terá seu 79
termo final em 31/12/2011, sendo que o certificado do COMAS encontra-se em 80
vigência.  Ocorre que no dia 03/09/2011, o Conselheiro Thiago Szolnoky de B. Ferreira 81
Cabral e a Técnica Daiane da Silva Liberi visitaram a instituição e não constatou 82
qualquer irregularidade com relação à denúncia efetuada. No entanto, soube-se que o 83
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA determinou a 84
exclusão do serviço, bem como do registro da organização  até a anterior deliberação do 85
Judiciário com relação a denúncia havida. Considerando a necessidade de se obter um 86
posicionamento do COMAS a CAS/CENTRO OESTE encaminha memorando nº 87
1786/CAS/CENTRO OESTE/2011 para que o CMDCA se manifeste a respeito do 88
assunto, qual seja, do ofício informando a exclusão do serviço, uma vez que o 89
certificado/inscrição junto ao COMAS encontra-se em vigor e haverá, brevemente, a 90
necessidade de aditar o convênio. Foi proposto pela Comissão  envio de ofício ao 91
CMDCA solicitando informações sobre o motivo que gerou o cancelamento  da 92
inscrição. Comissão de Finanças e Orçamentos. A Conselheira Alice Okada de 93
Oliveira  informa que chegou um relatório de prestação de contas do Fundo de 94
Assistência Social o qual será encaminhado para a Comissão. A seguir o Conselheiro 95
Carlos Nambu reitera a solicitação efetuada na Plenária do dia 20 de outubro do 96
corrente para que seja encaminhado aos Senhores Conselheiro um quadro comparativo  97
por item de despesas com todas as etapas do Orçamento/2012, objetivando subsidiá-los. 98
Composição da Comissão de Instância de Controle Social (ICS) da Bolsa Família. 99
A Conselheira Sonia S. de Jesus Couceiro informa que foi publicado o Decreto  nº 100
52.786/11 que dispõe  sobre a constituição da instância de controle e participação social 101
do Programa Bolsa Família. Informa, ainda que haverá reunião no dia 23/11/2011 às 102
14h30min dos Conselheiros inscritos nesta Comissão. A Conselheira Sonia informa que 103
o Grupo de Trabalho constituído para a criação da Instância continua seu trabalho 104
visando adequar o regimento do COMAS a este. Foi proposto que a Comissão elabore 105
uma Minuta de Resolução adequando-se o Regimento do COMAS para que atenda os 106
termos da criação desta Comissão para posterior envio a CPP. Comissão de Controle 107
das Deliberações das Conferências de Assistência Social. Dando prosseguimento o 108

Conselheiro Demilson Oliveira dos Santos agradece ao Conselheiro Thiago Szolnoky 109
de B. Ferreira Cabral pela intermediação junto ao restaurante, referente ao furto dos 110
equipamentos ocorrido na ocasião da Pré-Conferência Regional, onde foram subtraídos 111
equipamentos dos Conselheiros e, com sua intermediação, os mesmos foram 112
indenizados pelo ocorrido rapidamente. A seguir informa que já foi agendada reunião da 113
Comissão para o dia 24/11/2011, às 9 horas e 30m, bem como questiona sobre a 114
contratação da Assessoria. A Conselheira Alice Okada de Oliveira informa que será 115
verificado junto a SMADS sobre a contratação pretendida. Informes – OFICÍO  116
PJDH-IS Nº 1450/2011  do 2º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Eduardo 117
Ferreira Valério confirmando sua presença  na Cerimônia de Entrega dos Anais; 118
OFÍCIO Nº303/CMDCA-SP/ADM/11 do Presidente  do CMDCA, João Santo Carcan  119
convidando para participar da Cerimônia de Posse dos Conselheiros Titulares da Cidade 120
de São Paulo-2011/2014; E-mail datado de 16/11/11 para o Senhor Presidente  do 121
COMAS proferir  pronunciamento no Seminário  a ser realizado no dia 24/11/2011 às 122
8h e 30min.; CONVITE DA CÂMARA da vereadora Edir Sales para entrega do Título 123
de Cidadão Paulistano  ao Dr. Airton Grazzioli, Promotor de Justiça e Curador de 124
Fundações do estado de São Paulo. A seguir a Conselheira Alice Okada de Oliveira  125
informa que o Conselho deve preencher o PMAS/2012 somente após o preenchimento 126
da SMADS, portanto será necessária a prorrogação do prazo uma vez que o município 127
precisa inserir todos os serviços no sistema.  A seguir o Senhor Presidente encerrou a 128
Plenária, da qual foi lavrada a presente ata complementada pela lista de presença dos 129
participantes. A ata foi redigida pela 1ª Secretária Aparecida Maria Rosa Castro, feitas 130
as devidas alterações da plenária, foi aprovada e publicada no Diário Oficial da cidade 131
de São Paulo. 132